

Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO

SPOŁECZNO LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 400 mk., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 450 mk. Ceny ogłoszeń: pierwsza strona za wiersz edycjonalny 80 mk., drugie i trzecie 70 mk., czwarta 60 mk., za wiersz nonparelony. Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 70 mk. za wiersz. Nekrologi 30 marek 70 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 20 marek za wyraz. Ogłoszenia zagraniczne o 100 % droższe.



Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa ul. N. P. Marji 41. otwarta codziennie od g. 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Częstochowa”. Telefon 4. Nadesłanych reklamów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa polowyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ZWYCIĘSTWO NARODOWE W WILNIE.

Telegramy umyślnego sprawozdawcy „Kurjera Częstochowskiego”.

WILNO, 9. I. Na ogólną liczbę 18 mandatów blok narodowy otrzymał w mieście Wilnie 14 mandatów. Również z innych okolic nadchodzą wieści o zwycięstwie Polskiego Centralnego Komitetu Narodowego, utworzonego przez Związek Ludowo-Narodowy.

Przebieg głosowania.

WILNO, 9. I. Do godz. 9 wieczorem w niedzielę głosowanie odbywało się spokojnie. Żydzi głosowali po wsiach i w Wilnie. Głosujący opowiadali się, że **chcą należeć do Polski, a nie do federacji.** Faktem jest niezaprzeczanym, że agitacja zdemoralizowała lud ogromnie. „Odrodzenie” w agitacji swej twierdziło, że arcybiskup Hryniewiecki, który stanął na czele Centralnego Narodowego Komitetu, strzelał do Naczelnika Państwa we Lwowie, a na jej liście znajduje się Piłsudski.

WILNO, 9. I. Wybory odbywały się w zupełnym porządku. Zanotowano zaledwie kilka drobnych zatargów, które załatwiła Straż obywatelska. Składanie głosów rozpoczęło się o 8 rano.

WILNO, 9. I. Przebieg wyborów w całym kraju był spokojny. Do godz. 2 po poł. w Wilnie oddano 24 tys. głosów.

Absolutną przewagę osiągnęła lista nr. 8, Centralnego Komitetu Wyborczego.

W powiecie lidzkim przypuszczalnie zwycięży również lista Centralnego Komitetu wyborczego.

WILNO, 9. I. W innych powiatach wyborczych również spokój. Na całym terenie bardzo licznie głosują Litwini.

Żydzi i głosowanie.

WILNO, 9. I. Pomimo, iż Żydzi nie wystawili swych list wyborczych jednakże udział ich w wyborach jest bardzo liczny. Żydzi przybywają z różnych okolic Augustowa i t. p. „Bund” również bierze udział w wyborach. Co do udziału innych grup to dr. Wygodski oświadczył, że w wyborach bierze udział część sjonistów, kupcy i przemysłowcy.

W Waszyliskach Żydzi również głosują.

Katastrofa kolejowa.

WILNO, 9. I. Jeden z pociągów, wiozący z różnych stron głosujących uległ rozerwaniu około stacji Borubanek. Przybycie pociągu nastąpiło z kilkunastogodzinnym opóźnieniem. W sprawie tej wdrożono śledztwo.

Głosowanie w powiatach

WILNO, 9. I. W Święcianach głosowało z ogólnej listy uprawnionej do głosu **55 proc.**, litwini głosowali częściowo, w Michaliskach oddano 300 głosów, Kraendy — 60 proc., Oszmiański powiat głosowało 90 proc., okr. II z przewagą Żydów — głosowało 60 proc., okr. Landwarowo — tłumnie do urny wyborczej szli Żydzi. Okr. VII — 80 proc., VII — Wilno 75 proc. głosowali Żydzi. **W Lidzie małe zainteresowanie wyborami, Biniakony — małe zainteresowanie, Orany — nie głosowały.**

W Wilnie w I obwodzie na 1308 głosujących blok narodowy otrzymał 960 gł., w obwodzie na 491—367.

WILNO, 9. I. Wczoraj o godz. 9 wiecz. zamknięto w Wilnie głosowanie i to samo uczyniły komisje na prowincji.

Zasady odbudowy Europy.

Rada Najwyższa w Cannes. — Wniosek angielski.

CANNES, 7. II — Na posiedzeniu wczorajszym popołudniowym przedstawiono następującą rezolucję angielską:

Państwo mające swych przedstawicieli na konferencji są zdania, że konferencja finansowa i gospodarcza dla odbudowy Europy Środkowej i Wschodniej powinna być zwołana z początkiem marca. Na konferencję tę mają być zaproszone wszystkie państwa europejskie. Dalej państwa reprezentowane na konferencji są zdania, że premierowie poszczególnych narodów powinni wedle możliwości sami być obecni na tej konferencji.

Państwa Sprzymierzone są przekonane, że dla tej konferencji obowiązowałyby następujące zasady:

1) Narody nie powinny sobie rościć prawa do mieszania się w sprawy wewnętrzne innych państw, a każdemu krajowi należy pozostawić ten system, jaki sobie sam obrał.

2) Kapitał zagraniczny nie może być w żadnym wypadku użyty na udzielenie pomocy jakiemuś krajowi jak tylko wówczas, gdy zagraniczni posiadacze otrzymają zapewnienie, że ich dobra i pretensje będą uszanowane, a dochody ich przedsiębiorstw będą im zagwarantowane. Uczucie pewności musi być ustalone. Narody, które zyczą sobie uzyskania kredytów zagranicznych muszą się zatem zobowiązać do następujących klauzul: a) uznanie długów i oficjalnych zobowiązań państw, gmin i publicznych korporacji, tudzież zobowiązań do odszkodowania interesantów za szkody jakie powstały wskutek konfiskaty ich majątków. b) ustalenie systemu prawnego, któryby zapewniał wykonanie tych zobowiązań zarówno handlowych jak też wszelkich innych.

3) Państwa dysponować powinny wygodnymi środkami komunikacyjnymi i zagwarantować odpowiednie bezpieczeństwo.

4) Wszystkie narody muszą się zobowiązać do zrezygnowania z wszelkich projektów i propozycji, które mogłyby stanowić niebezpieczeństwo dla politycznego systemu innych krajów.

5) Wszystkie państwa musiałyby się wzajemnie zobowiązać do zaniechania wszelkich ataków na swych sąsiadów.

6) Jeżeli zapewniony będzie konieczny dla tego celu rozwój Rosji, a Rząd Sowiecki oficjalnie uzna wszystkie warunki, wówczas Państwa Sprzymierzone mogą uznać Rząd Sowiecki.

Konferencja międzynarodowa.

CANNES, 8. I. Przyszła międzynarodowa konferencja zbierze się w marcu we Włoszech prawdopodobnie w Genewie. Na tę konferencję zostanie zaproszona Ameryka, jak również Rosja, o ile uzna warunki wyrażone w rezolucji Rady Najwyższej.

Sprawa długów niemieckich.

Rzeczoznawcy skończyli swe prace nad sprawozdaniem i starają się obecnie o dojście do pożądanego kompromisu w sprawie zobowiązań niemieckich.

Konferencja ministrów finansów nie przyniosła rozstrzygnięcia, którego oczekiwano.

Dzisiaj odbyły się narady między Lloydem Georgem, Briandem, Loucheurem, Bonamim i Rainierim. Narady te trwały przeszło godzinę i odbyły się w willi „Vallet”. Narady te nie doprowadziły również do porozumienia, czego dowodził oświadczenie rządowe, że dalsze obrady rzeczywiście są jeszcze konieczne.

Dzisiaj po południu przybył do Cannes, powołany przez Brianda francuski przedstawiciel przy Rządzie Angorskim p. Franklin Bouillon. Odbył on natychmiast po przybyciu z Briandem naradę. Obecność jego stoi w związku z wczorajszą wymianą zdań między Lloydem Georgem a Briandem w sprawie układu Francji z Kematistami.

Moratorium dla Niemiec.

Rozesła się tu pogłoska, że komisja odszkodowawcza otrzymała polecenie od Rady Najwyższej, aby uwzględniła prośbę Niemiec o moratorium. Decyzja w tym względzie zapadła miła na dzisiejszym posiedzeniu ministrów finansów, którzy po przedpołudniowym posiedzeniu zebraли się ponownie.

Rada Najwyższa odbywała dzisiaj posiedzenie bez przerwy i po krótkim sprawozdaniu ministrów finansów przychyliła się do ich decyzji, która też została natychmiast przesłana do Paryża. Jednakże program finansowy nie jest jeszcze wskutek przyjęcia tej decyzji wyczerpany. Oczekuje się szczegółowego przedstawienia warunków, pod którymi Niemcy mają uzyskać moratorium.

Jak Żydzi wykleli Trockiego.

Berliński korespondent „Daily Express” podał do swego dziennika, a za tym powtarzają inne pisma angielskie i francuskie, dramatyczny opis wyklecia Trockiego-Bronsteina ze społeczeństwa żydowskiego w jego rodzinnej Ekaterynawie.

Rzecz miała się wydarzyć w tamtejszej synagodze w jeden z szabasów ubiegłego miesiąca. Nabożeństwo dobiegło końca i zgromadzeni zamierzali już się rozehodzić, gdy ich zatrzymał głos rabina:

— Żyd chce oskarżyć Żyda!

Poczem wystąpił na środek bóżnicy sędziwy, napół ślepy i ledwie na nogach się trzymający starzec, w odświętnym charakterze: Mojżesz Brenstejn, ojciec Lejby (którego korespondent Daily Express z dziwną ignorancją przez cały ciąg opowiadania nazywa chrześcijańskim imieniem Leona) i drążącym głosem oświadczył:

— Wnoszę oskarżenie przeciwko Lejbie Bronsteinowi, członkowi tej gminy.

— O co go oskarżasz? — zapytał rabin.

— Że odstąpił wiary ojców swoich. Że stał się wrogiem judaizmu. Że stał się kłatwą ludzkości.

— Oskarżenie to ciężkie. A dowody?

— Każdy z członków tej gminy, każdy Rosjanin, świat cały, mogą zaświadczyć o tych zbrodniach.

Tu wybuchła wrzawa głosów potwierdzających. Gdy ucichła, rabin, uznawszy oskarżenie za udowodnione, zapytał, co ma uczynić.

— Żądam, by Lejba Bronstein był wydalony ze społeczności żydowskiej — oświadcza ojciec. — Aby był potępiony i przeklęty wszystkimi przekleństwami, jakie od początku świata były rzucane

Djabeł w więzieniu.

Do czego to prowadzi człowieka chytrość i zazdrość. Chcę właśnie opisać Wam, czytelnicy zdarzenie, które jest i śmieszne i bolesne. Oto w Ostrołęckiem powiecie pewna kobieta otwiera list z Ameryki, na pocztę.

Aże sama pisać nie umiała, więc poprosiła sultysa ze swojej wsi, aby jej dopomógł do odbioru tego listu. Sultys chętnie się zgodził. Na pocztę urzędnik wydając list, zaznaczał, że zawiera 100 dolarów i poradził kobiecie, aby pieniądze tych nie wiozła do domu, a złożyła w Banku. Kobieta usłuchała dobrej rady, oddała na przechowanie dolary do Banku, a sama poszła do domu z niczem.

W nocy, gdy już spała, przed oknem w niej zjawia się djabeł z rogami i ogonem i ogniem w ustach. wołając: oddaj pieniądze coś odebrała, bo to djabełskie. Wystraszona kobieta odpowiedziała djabłu. Djabeł zażądał aby poszła i pieniądze odebrała, a on po nie przyjdzie, bo to własność djabełska.

Naturalnie kobiecina ledwo do rana wytrzymała, pobiegła zaraz do banku i prosząc o oddanie jej 100 dolarów, oświadczyła, że w nocy był u niej djabeł i żądał tych pieniędzy, jako, że to są djabełskie, więc bojąc się djabeł zezwasty, musi mu oddać. Urzędnicy w banku usłuchali się z tego opowiadania i oddając jej owe dolary, powiedzieli że dadzą jej 2 aniołów, to może pieniądze ocaleją. Kobieta poszła do domu z dolarami, a za nią niepostrzeżeni 2-ch policjantów, którzy się ukryli, w odpowiednich miejscach. O godz. 12 w nocy, zjawia się djabeł za oknem, ogień mu bucha z twarzy i woła o pieniądze. Kobieta mówi, że ma w szafie, ale sama nie wstanie z łóżka, bo się boi. Djabeł więc wszedł do izby i gdy zbliżył się do szafy, już go policjanci mieli w ręku. Okazało się, że to był ów sultys, który pomagał kobiecie przy odbiorze pieniędzy z pocztu.

Chytrość i zazdrość sultysa, zrobiła go djabełem. I dziś „Sultys—djabeł siedzi w więzieniu czekując na wyrok, który powinien być surowy.

DZIAŁ KOBIECY

„Kurjera Częstochowskiego”

Sztuka przerabiania sukien na modę obecną.

Wszystkie kobiety pragną się mocno ubierać, będąc w zgodzie z każdym przebiegiem Paryża lub Wiednia. Nawet te, które nie posiadają środków na kupienie nowych strojów, potrafią zeszlorszyć suknie nadając im wygląd dzisiejszy, zmieniając jakiś drobny szczegół niewidoczną poprawką lub dodatkami.

Na szczęście tegoroczna moda jest bardzo łaskawa, zestawia tysiące łatwych sposobów przekształcenia sukni zeszlorszej na zupełnie nową i elegancką, tańszą. Zasadnicze cechy tej rocznej mody dotyczą: 1) rękawów, 2) dekoltów, 3)

wysokości i rozmaitości pasków, 4) długości spódniczek i wreszcie obramowania, sfaldowania i tkaniny. Za pomocą więc zmiany, dotyczącej jednego lub kilku z powyższych punktów, można suknię z ubiegłej zimy zmienić na dzisiejszą. Tkaniny bowiem nie uległy zmianie, używa się nadal aksamit z satyną lub gabardyną, oraz t. zw. welury i szerżce.

Parę przykładów dopomoże zrozumieć się w tej tajemniczej oszczędności. Wyobraźmy sobie sukienkę zwykłą z gabardyny. Jest ona stanowczo za krótka, spódnice bowiem w obecnym sezonie musi się długie. Sukienka owa ma rękawy długie, lecz wąskie, co stanowczo nie odpowiada do dzisiejszych żądań. Kolaiera ma wysoko zapięty, pasek zaś z tkaniny lub skórzany. Taką sukienkę należy prze połować w okolicach bioder, część, która posłuży jako spódnica, należy pofaldować u góry i pokryć czarną satyną na wysokości bioder, która w ten sposób utworzy pasek, łączący stanik ze spódniczką. Rękawy stare należy odjąć i zamienić na wymi, z takiej samej czarnej satyny, co pasek, spuszczonej się nadół w formie pagody dzwonowej i sięgające aż do palców. Kolaiera wysoki należy pokryć taką satyną, jednakoż winna on pozostać otwarty.

Tę samą suknię jeszcze łatwiej można zmodernizować. Zostawić ją jak jest, odjąwszy tylko rękawy, które należy zrobić z satyny, nadawszy im formę dawną nową. Dolną zaś część sukienki należy podszycić ową satyną, węższą jednak, niżeli sukienki. Sukienki zeszlorszone rękawy były proste, niewyraźne dosyć, o matych wąskich rękawach. Suknia zaś tegorocznej zimy została ozdobiona wielkimi i pięknymi rękawami z różnych tkanin i o różnych kolorach.

Nie zatem łatwiejszego, jak odmłodzić zeszlorszoną sukienkę. Wystarczy odjąć rękawy i zastąpić je krapą wiśniową, niebieską lub szarą koloru, obszyszyć je wylogami koloru sukienki.

Łatwo i tanio—a elegancko.

Zdaleka i zbliska.

— Przeciw obniżaniu płac.

W tych dniach odbyły się w Poznaniu trzy wiecze, zorganizowane przez związki zawodowe poznańskie. Na wiecach tych powzięto jednomyślnie uchwały, domagające się utrzymania dotychczasowych płac, a nawet zapowiadające nowe żądania pod wyższy o ile ceny artykułów sodożywych nie ulegną zmianie. W końcu rezolucje wzywają zarządy swych związków do podjęcia przygotowań do strajku, który ma wybuchnąć w razie nieuwzględnienia żądań robotniczych.

— „Kogo czci Strzelec?”

„Gazeta Poranna” donosi, że w Pabianicach odbył się pogrzeb agitatora socjalistycznego, ś. p. Stanisława Wojtaszka. W pogrzebie tym uczestniczyli dwa plutony miejscowego „Strzelca”, uzbrojone w karabiny, dając trzy salwy nad grobem śp. Wojtaszka. Nadmienić tu należy, iż śp. Wojtaszek nie był ani wojskowym,

ani też niczem nie przysłużył się Ojczyźnie, a był tylko zwykłym agitatorom socjalistycznym, a zwyczaj oczczenia zmarłych salwami nad grobem jest przyjęty tylko w wojsku.

(—) Perła w ostrydze.

W tych dniach jedna z pierwszorzędnych restauracji paryskich stała się widownią sensacji niełada.

Jedna z pań, jedząc ostrygi, wydała nagle okrzyk radosny, wygarniając bowiem używanym zwykle do tego widelczykiem ostrygę z muszli, spostrzegła błyszczącą lśniącą perłę.

Wnet zebrano się dokoła szczęśliwej znalazczyni grono gości restauracyjnych, winszując jej samej zdobyczy, jedna z sąsiadek jej oświadczyła, że perła powinna do niej należeć, pierwsza bowiem zamówiła tuzin ostryg, a kelaier przez pomyłkę tylko podał talerz z ostrygami najpierw na stół sąsiadki.

Oczywiście, pretensja ta pozostała bez następstw. Perła stała się własnością tej pani, która ją znalazła.

— Jaki miasto jest najgęściej zaludnione.

Najbardziej zaludnionym miastem na świecie jest Warszawa, której liczbą przeciętnego skupienia na dom — jeżeli chodzi o śródmieście—jest prawie dwa razy większe niż to jest w przeludnionym Berlinie, 3 razy mniejszy—niż w Wiedniu, 4 razy niż w Paryżu i 18 razy niż w Londynie.

A co się robi u nas, aby zapobiedz takiemu stanowi rzeczy?

Na razie prawie że nic.

WESOŁY KĄCIK.

Spadki.

— Aj! Meryci jakie żmartwienie ciocią Reginka potrzebowała ze schodów spaść!

— Nie zawręć ty mi w głowie! ja mam gorsze żmartwienie, że dolary spaść!

32. II Aleja № 32. 32.

M. PELC

Poleca w wielkim wyborze świeże materiały: bostony na suknie i kostjomy, welny, jedwabie, garbady w różnych kolorach, oraz prześcieradła, ręczniki, płótna, flanelo, barchany.

32. Ceny bardzo przystępne! 32.

!! Niebywała okazja !!

z powodu wyjazdu wyprzedaje się **towary łokciowe** po cenach jaknajniższych ul. Nadrzeczna Nr. 12.

ZAKŁAD
Dentystyczno - Techniczny
FRYDERYKA HOCHST MA
Częstochowa, Centralna 6 m 5.
otwarty od godziny 10-ej do 1-ej po południu i od 5—6 wieczorem.

M. Ajdelman
ul. Piłsudskiego 5, I-e p.
Telefon Nr. 305.

Skład futer
poleca na sezon bieżący futra w wielkim wyborze.
Kupuje skórki surowe: lisie, zające, królicze i t. p.
Płacę ceny najwyższe.

ODCISKI
brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa
„KŁAWIOL”
wyrób Labor. Farmac. „Ap. Nowa ski” w Warszawie Modowa 1
Sprzedają wszystkie apteki i sklepy apteczne.

POLSKI LLOYD
Oddział w Częstochowie
II ga Aleja Nr. 16.

Przyjmuje wszelkie ekspedycje na najdogodniejszych warunkach. Asekuracja, wysyłanie towarów pod własną ochroną. Oddziały we wszystkich miastach Rzeczypospolitej i w głównych ośrodkach — handlowych Europy i w Ameryce. —

Wykonywa polecenia najtaniej i najsumienniej.

Pracownia parasoli i lasek
S. GRABINERA
przyjmuje obstalunki i reparacje po cenach przystępnych
Aleja 8 w podwórzu prawa oficyna.

NAJTANIEJ!

| | |
|---------------|---------------------------------|
| Papę | Smar do wozów czarny |
| Smole | Smar do wozów złoty |
| Gips | Oleje i tłuszcze „Tovólta” |
| Cement | Cegła i glina ogniotrwa. |
| Pak | Płyty piekarskie |
| Dziegieć | Węgiel drzewny |
| Smole drzewną | Farby i lakiery |
| Terpentyne | Artykuły chem. techn. sprzedaje |

D. BERKOWICZ
Częstochowa, ul. Kościuszki № 45.
Telefon № 405.

NA KARNAWAL
poleca firma
J. RZAŚIŃSKIEGO
Kościuszki 19 a, w podwórzu
Telefon 3-18.
Bogaty wybór welen, jedwabi: różnych gatunków i kolorów na suknie balowe i wizytowe. Wszelkie białe towary kapy koldry watowane, korty męskie i spódnice, oraz wszelkie inne towary po znacznie niższych cenach, niż wszędzie!

Kursy Handlowe
Władysława Rychtera
(dawniej St. Sudolskiego)
Zapisy kandydatów (tek) na **2-GIE PÓŁROczne** przyjmuje Kancelarja Kursów ul. Panny Marji № 35 (II e podwórze) od godz. 6—7 wieczorem oraz p. Józef Neyman, Bank Związków Ziemi, II Aleja 22 od godz. 9 r. do 5 p. p.
Lokal szkolny mieści się przy ul. Panny Marji № 35.

KURSY
MATURALNE
(polsko - katolickie)
Artura Sulimy Sułkowskiego
wznawiają wykłady dnia 12-go stycznia 1922 r. o godz. 4 po poł.
Zapisy codziennie od 10-jej rano do 3-jej po poł. w lokalu Gmn. Kościuszki 24.

Samochód
Omnibus 45 koni, system Dürkopp 12 osobowy najnowsza karoserja. Wszystko nowe 50—60 klm. na godz. 6 nowych opon.
Zaraz na sprzedaż za cenę 3.000.000 mk.
Zgłoszenia przyjmuje Ekspert Rolny, St. Pawlak, Kępno.

Balony szklane na kwasy nowe lub używane, w koszach lub bez, o pojemności 40, 50 i 60 litrów zakupi w większych ilościach
Firma **Józef Jacobsohn**, Kraków, Wrzesińska 3. Telefon 3065.

TEATR „ODEON”

Dziś, we wtorek po raz ostatni!

„ZŁOTY POTOP”

Niezrównany ten film w 6-ciu aktach rozgrywa się częściowo pod gorącym słońcem czarnego afrykańskiego łądu, częścią zaś w centrach europejskich i daje wszystko, co uzyskać można na podstawie ostatnich zdobyczy techniki.

4-a Serja! Najpotężniejszej Sensacji Wszechświatowej 4-a Serja!

„CZŁOWIEK BEZ NAZWISKA”

Sensacyjne przygody w 6 ciu serjach wasoła-go złodzieja milionów PIERA VOSSA i jego ucieczka przez łądy i morza.

W rolach głównych HARRY LIEDTKE i MARY CHRISTIANS.

TEATR PARYSKI

DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE.

Program od soboty dnia 7-go, do środy 11-go
Stycznia 1922 roku włącznie.

SERJA IV-a!

SERJA IV-a!

UCIECZKA i POŚCIG

„INDYJSKIEGO SZTYLETU”

Dramat w 6-ciu częściach wytwórni Universal Film Manufacturing Co w Nowym Jorku.

W rolach
tytułowych

EDDIE POLO

oraz premjowane
piękności amerykańskie,

Telma Percy i Eggy O'Dare.

Anons: następną zmianą programu V Serja „INDYJSKIEGO SZTYLETU”. Szczegóły w programach.

Fern Andra

Kino „NOWY”

Fern Andra

Od soboty 7 stycznia i dni następnych

ulubienica publiczności
częstochowskiej

FERN ANDRA

w najnowszym 6
akt. dramacie

Fern Andra

? ? ? ? ?

Fern Andra

Dr. Stefan Purski

Kilińskiego № 4

CHOROBY
skórne i weneryczne

Przyjmuje do 10-ej rano i od
3—7 p.p. w niedziele i święta
od 8—11 rano.

Doktor med.

Helena Ettinger-Kawaeff

B. Assistentka prof. Klemperera w Berlinie
B. Dyrektor Kliniki d-ra Kalmeyera i szpi-
tala Międzynarodowego Czerwonego Krzy-
ża w Petersburgu.

Choroby wewnętrzne i nerwowe.
Leczenie światłem i elektrycznością.
Przyjmuje codziennie od 3—6 p. p.
I-a Aleja Nr. 11 lewa oficyna II piętro

Dr. Paweł Broniatowski

w Częstochowie ul. Panny Marji t. j. II Aleja
Nr. 21, obok teatru „Paryskiego”

Choroby: skórne, dróg moczowych i weneryczne.
Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 po poł.
Panie od 12—1 w poł.

Dr. Wacław Kon

choroby wewnętrzne
(spec. żołądka i kieszek)

przyjmuje od 4-ej do 6 p.p. ul. Panny
Marji 331 w pracowni bakterjologicz-
nej od 6 do 7-ej i pół wiecz.
Pracownia bakterjologiczna (ul. Pan-
ny Marji 31 lewa oficyna) otwarta
codziennie od 9-ej do 12-ej i od 5-ej
do 8-ej wiecz.

T. Fulmanówna

lekarz-dentysta

II-ga Aleja 29

przyjmuje: od 10—1 i od 3—6.

Dr. Lucjan Kędzierski

ordynator oddziału położniczego miejskiego

Akuszerka i choroby kobiece.
przyjmuje do 10-ej rano i od 3 do 6 po poł.
ul. Piłsudskiego (Dojazd) № 5.
Telefon № 412.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od godz. 5-ej do 8-ej
w soboty od 3—5 popoł.

ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Lekarz-dentysta

Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) № 10.

Przyjmuje codziennie od 9-ej rano do 1 po poł.
i od 3—7 wiecz. Telefon 250

Dr. Józef KLUCZEWSKI

b. ordynator akuszerji-gine-
kologicznej kliniki w Kazaniu
II aleja № 32 parter prawa oficyna.
Choroby kobiece i wewnętrzne.
Przyjmuje od 9 do 10 rano i od 4 do 6
po południu.

Doktor-okulista

Ludwik Chomiński

powrócił,

ordynuje w chorobach oczu przy ul. Kazi-
mierza 9, od godz. 12 do 3.

LEKARZ DENTYSTA

Artur Broniatowski

I Aleja 8
przyjmuje od 9 rano do 1 p.p. i od 3 do 7 wiecz.

Dla pp. urzędników,
biuralistów i robotni-
ków usługowo.

Wielki wybór

kortów, wełny, oraz towarów
bawełnianych poleca znana
firma

J. Dawidowicz i S-ka

I Aleja 7, telefon 74.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Kalendarze

bloki najtaniej nabyć można w drukarni
J. GRABSKIEGO, Warszawa, Szara 10.

Tkackie warsztaty, dodatki, wyro-
by włókieniste poleca Czaj-
kowski inż. włókiennik, Warszawa, Zielona 6.

Skradziono akt ślony wyciąg
na paszpo t 9000
mk. i 5 fotografii na imię Rozalia Sornak.

Zgubiono kartę powołania wyda-
ną przez Komisję Pobo-
rową w Wielunlu na imię Jana Presla.

Zgubiono kartę zwolnienia wyda-
ną przez 40 p. p. na i-
mię Walenty Szyja.

Wezme w dzierżawę majątek kilka-
włokowy. Pośrednictwo wy-
kluźzone. Wiadomość w „Kurjerze”.

Kurjer Czesztochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 400 mk., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 450 mk. Ceny ogłoszeń: pierwsza strona za wiersz miesięczny lub jego miejsce 80 mk., druga i trzecia 70 mk., czwarta 60 mk., za wiersz nonparelony. Ogłoszenia w tekście przed kroniką 1 pod telegramami 70 mk. za wiersz. Nekrologi po marek 70 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 20 marek za wyraz. Ogłoszenia zagraniczne o 100% droższe.



Adres Redakcji i Administracji: Czesztochowa ul. N. P. Marji 41. Zetwarta codziennie od g. 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Czesztochowa”. Telefon 4. Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

DODATEK NADZWYCZAJNY.

Zwycięstwo narodowe w Wilnie!

Telegramy umyślnego sprawozdawcy „Kurjera Czesztochowskiego”.

14 na 18.

WILNO, 9. I. Na ogólną liczbę 18 mandatów blok narodowy otrzymał w mieście Wilnie 14 mandatów. Również z innych okolic nadchodzą wieści o zwycięstwie Polskiego Centralnego Komitetu Narodowego, utworzonego przez Związek Ludowo-Narodowy.

Przebieg głosowania.

WILNO, 9. I. Do godz. 9 wieczorem w niedzielę głosowanie odbywało się spokojnie. Żydzi głosowali po wsiach i w Wilnie. Głosujący opowiadali się, że **chcą należeć do Polski, a nie do federacji.** Faktem jest niezaprzeczalnym, że agitacja zdemonstrowała lud ogromnie. „Odrodzenie” w agitacji swej twierdziło, że arcybiskup Hryniewiecki, który stanął na czele Centralnego Narodowego Komitetu, strzelał do Naczelnika Państwa we Lwowie, a na jej liście znajduje się Piłsudski.

WILNO, 9. I. Wybory odbywały się w zapelnym porządku. Zanotowano zaledwie kilka drobnych zatargów, które załatwiła Straż obywatelska. Składanie głosów rozpoczęło się o 8 rano.

WILNO, 9. I. Przebieg wyborów w całym ciągu był spokojny. Do godz. 2 po poł. w Wilnie oddano 24 tys. gło-

sów. Absolutną przewagę osiągnęła lista nr. 3, Centralnego Komitetu Wyborczego.

W powiecie lidzkim przypuszczalnie zwycięży również lista Centralnego Komitetu wyborczego.

WILNO, 9. I. W innych powiatach wyborczych również spokojnie. Na całym terenie bardzo licznie głosują Litwini.

Żydzi i głosowanie.

WILNO, 9. I. Pomimo, iż Żydzi nie wystawili swych list wyborczych jednakże udział ich w wyborach jest bardzo liczący. Żydzi przybywają z różnych okolic Augustowa i t. p. „Band” również biorze udział w wyborach. Co do udziału innych grup to dr. Wygodzki oświadczył, że w wyborach bierze udział część sioni-

stów, kupcy i przemysłowcy.

W Waszyliskach Żydzi również głosują.

Katastrofa kolejowa.

WILNO, 9. I. Jeden z pociągów, wiozący z różnych stron głosujących uległ rozerwaniu około stacji Berubanek. Przejście pociągu nastąpiło z kilkunastogodzinnym opóźnieniem. W sprawie tej wdrożono śledztwo.

Głosowanie w powiatach

WILNO, 9. I. W Świecianach głosowało z ogólnej listy uprawnionej do głosu 55 proc., litwini głosowali częściowo, w Michaliskach oddano 300 głosów, Kraendy — 60 proc., Oszmiański powiat głosowało 90 proc., okr. II z przewagą Żydów — głosowało 60 proc., okr. Landwarowo — tłumnie do urny wyborczej szli Żydzi. Okr. VII — 80 proc., VII — Wilno 75 proc. głosowali Żydzi. **W Lidzie małe zainteresowanie wyborami, Biniakony — małe zainteresowanie, Orany — nie głosowały.**

W Wilnie w I obwodzie na 1308 głosujących blok narodowy otrzymał 960 gło., w obwodzie na 491—307.

WILNO, 9. I. Wczoraj o godz. 9 wiecz. zamknięto w Wilnie głosowanie i to samo uczyniły komisje na prowincji.

Prasa

Prasa jest najważniejszym źródłem informacji i wyrażeniem opinii publicznej. W tym celu należy dbać o jej rozwój i niezależność.

DODATEK NADZWYCZAJNY.

Zwycięstwo narodowe w Wilnie!

Żył i głoszenie

W dniu 18.11.1918 r. w Wilnie odbył się zjazd Komitetu Narodowego, którego zadaniem było wyrażenie opinii publicznej w sprawie samostanowienia Litwy.

Głoszenie w powiatach

W dniu 18.11.1918 r. w powiatach odbyły się zgromadzenia, których zadaniem było wyrażenie opinii publicznej w sprawie samostanowienia Litwy.

W Wilnie w obchodzie 1000 rocznicy

W dniu 18.11.1918 r. w Wilnie odbyły się obchody 1000 rocznicy odrodzenia państwa polskiego, których zadaniem było wyrażenie opinii publicznej w sprawie samostanowienia Litwy.

14 na 18.

W dniu 14.11.1918 r. w Wilnie odbył się zjazd Komitetu Narodowego, którego zadaniem było wyrażenie opinii publicznej w sprawie samostanowienia Litwy.

Przebieg głoszenia

W dniu 14.11.1918 r. w Wilnie odbyły się zgromadzenia, których zadaniem było wyrażenie opinii publicznej w sprawie samostanowienia Litwy.

W Wilnie w obchodzie 1000 rocznicy

W dniu 14.11.1918 r. w Wilnie odbyły się obchody 1000 rocznicy odrodzenia państwa polskiego, których zadaniem było wyrażenie opinii publicznej w sprawie samostanowienia Litwy.